

Paper-II
LAW

1. Which one of the following case is related to “joint liability” under Indian Penal Code ?
(a) R Vs. Arnold (b) Mehbub Shah Vs. Emperor
(c) R Vs. Heyens (d) R Vs. Prince
2. The provision that “act done in good faith for benefit of child or insane person, by or by consent of guardian” is provided under which section of the Indian Penal Code ?
(a) Section 89 (b) Section 88 (c) Section 90 (d) Section 87
3. “Z” under the influence of involuntary drunkenness attempts to kill “A”. Here “Z” is guilty of the offence of
(a) attempt to murder (b) murder
(c) culpable homicide (d) no offence
4. “The presence of abettor when offence is committed” is provided in Indian Penal Code under –
(a) Section 117 (b) Section 116 (c) Section 113 (d) Section 114
5. “A” without any excuse fires a loaded cannon into a crowd of persons and kills one of them. Here “A” has committed the offence of
(a) culpable homicide (b) grievous hurt
(c) murder (d) criminal force
6. Section 366-B of the Indian Penal Code is related to the offence of
(a) importation of girl from foreign country
(b) procurement of minor girl
(c) kidnapping or abducting in order to murder
(d) None of the above
7. “Attempt to commit robbery” is punishable under Indian Penal Code in _____.
(a) Section 390 (b) Section 391 (c) Section 392 (d) Section 393
8. “A” by pledging as diamonds articles which he knows are not diamond, intentionally deceives “Z” and thereby dishonestly induces “Z” to lend money. Here “A” is guilty of the offence of
(a) dishonest misappropriation of property (b) cheating
(c) thuggy (d) robbery
9. Whoever, being the husband or relative of the husband of a woman, subjects to such woman to cruelty shall be punished with _____.
(a) imprisonment for a term which may extend to two years
(b) fine only
(c) imprisonment for a term which may extend to three years and shall also be liable to fine
(d) None of the above
10. Under which of the following Sections of Indian Penal Code, “Marriage ceremony fraudulently gone through without lawful marriage” is punishable ?
(a) Section 494 (b) Section 496 (c) Section 495 (d) Section 498

प्रश्नपत्र-II
विधि

1. निम्न में से कौन सा वाद भारतीय दण्ड संहिता के अधीन “संयुक्त दायित्व” से सम्बन्धित है ?
(a) आर बनाम आरनोल्ड (b) महबूबशाह बनाम एम्परर
(c) आर बनाम हेन्स (d) आर बनाम प्रिंस
2. “संरक्षक द्वारा या उसकी सम्मति से शिशु या उन्मत्त व्यक्ति के लाभ के लिए सदभावनापूर्वक किया गया कोई कार्य” शब्दावली भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा से सम्बन्धित है ?
(a) धारा 89 से (b) धारा 88 से (c) धारा 90 से (d) धारा 87 से
3. “य” अस्वेच्छया मत्ता के प्रभाव में “क” को जान से मारने का प्रयत्न करता है। यहाँ “य” दोषी है अपराध से
(a) हत्या के प्रयास से (b) हत्या के
(c) आपराधिक मानववध के (d) किसी भी अपराध से नहीं
4. “अपराध किये जाने के वक्त दुष्प्रेरक की उपस्थिति” वर्णित है, भारतीय दण्ड संहिता की
(a) धारा 117 में (b) धारा 116 में (c) धारा 113 में (d) धारा 114 में
5. “क” किसी प्रतिहेतु के बिना व्यक्तियों के एक समूह पर भरी हुई तोप चलाता है और उसमें से एक का वध कर देता है। यहाँ “क” दोषी है अपराध से
(a) आपराधिक मानववध के (b) घोर उपहति के
(c) हत्या के (d) आपराधिक बल के
6. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 366-ख निम्न में से किस अपराध से सम्बन्धित है ?
(a) विदेश से लड़की के आयात के (b) अप्राप्तवय लड़की के उपापन के
(c) हत्या करने हेतु व्यपहरण या अपहरण के (d) उपरोक्त किसी से नहीं
7. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में “लूट करने का प्रयत्न” दण्डनीय अपराध है ?
(a) धारा 390 में (b) धारा 391 में (c) धारा 392 में (d) धारा 393 में
8. “क” ऐसे नगों को जिनको वह जानता है कि वे हीरे नहीं हैं, हीरों के रूप में गिरवी रखकर साशय प्रवंचना करता है, और तद्द्वारा धन उधार देने के लिए “य” को उत्प्रेरित करता है। यहाँ “क” निम्नांकित में से किस अपराध का दोषी है ?
(a) सम्पत्ति के बेइमानीपूर्वक दुर्विनियोग का (b) छल का
(c) ठगी का (d) लूट का
9. जो कोई, किसी स्त्री का पति या पति का नातेदार होते हुए, ऐसी स्त्री के प्रति क्रूरता करेगा, वह दण्डनीय होगा –
(a) ऐसे कारावास से जिसकी अवधि दो वर्ष तक की हो सकेगी।
(b) केवल जुर्माने से।
(c) ऐसे कारावास से जिसकी अवधि तीन वर्ष तक की हो सकेगी तथा जुर्माने का भी दायी होगा।
(d) उपरोक्त किसी से नहीं
10. भारतीय दण्ड संहिता की निम्नांकित में से किस धारा में “विधिपूर्ण विवाह के बिना कपटपूर्ण विवाहकर्म के पूरा कर लेना” दण्डनीय है ?
(a) धारा 494 में (b) धारा 496 में (c) धारा 495 में (d) धारा 498 में

11. In which of the following offence mens rea is not an essential element under Indian Penal Code ?
 (a) Bigamy (b) Murder (c) Theft (d) Robbery
12. Under Indian Penal Code, the offence of 'Stalking' has been defined
 (a) under Section 354-A (b) under Section 354-B
 (c) under Section 354-C (d) under Section 354-D
13. Gyan Kaur Vs. State of Punjab 1996 S.C., is related with which of the following offence ?
 (a) Murder (b) Culpable homicide
 (c) Attempt to commit suicide (d) Abetment to suicide
14. "A" is the lover of "B's" wife, and receives valuable property belonging to her husband, knowing she has no such authority, is guilty of offence of
 (a) cheating (b) theft
 (c) adultery (d) criminal misappropriation
15. Under which of the following offences of Indian Penal Code, even preparation to commit the offence is also punishable with rigorous imprisonment ?
 (a) Theft (b) Murder (c) Rape (d) Dacoity
16. 'A' instigate "B" to murder 'C'. But the offence is however, not committed. Here "A" is liable
 (a) to fine of maximum ₹ 10,000
 (b) to imprisonment for upto 14 years and fine
 (c) to imprisonment for upto 7 years and fine
 (d) nothing, as no offence was committed
17. "A" causes cattle to enter upon a field belonging to "B" intending to cause and knowing that it is likely to cause damage to "B's" crop. "A" is the guilty of offence of
 (a) theft (b) criminal trespass
 (c) criminal misappropriation (d) mischief
18. "A" found "B" a feeble old woman, stealing his crop, and beats her so violently that she died. Here "A" would be liable for the offence of
 (a) causing grievous hurt
 (b) murder
 (c) culpable homicide
 (d) no offence on the basis of exercise of right of private defence of property
19. Which one of the following is NOT an essential element of the offence of acid-attack mentioned under Section 326-A of Indian Penal Code ?
 (a) Partial damage, deformity or burn (b) Maiming, disfigurement or disablement
 (c) Only bodily pain (d) Damage, disfigurement or grievous hurt

11. भारतीय दण्ड संहिता के निम्न में से किस अपराध के लिए दुराशय एक आवश्यक तत्त्व नहीं है ?
 (a) द्विविवाह के (b) हत्या के (c) चोरी के (d) लूट के
12. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न में से किस धारा में “पीछा करना” को परिभाषित किया गया है ?
 (a) धारा 354-क में (b) धारा 354-ख में (c) धारा 354-ग में (d) धारा 354-घ में
13. ज्ञानकौर ब. पंजाब राज्य 1996 सु.को. का वाद निम्न में से किस अपराध से सम्बन्धित है ?
 (a) हत्या के (b) सदोष मानववध के
 (c) आत्महत्या करने के प्रयत्न के (d) आत्महत्या के दुष्प्रेरण के
14. “अ” जो कि “ब” की पत्नी का प्रेमी है पत्नी से पति की बहुमूल्य सम्पत्ति को उपहार में प्राप्त कर लेता है, यह जानते हुए भी कि उसे उस सम्पत्ति को देने का प्राधिकार नहीं है, निम्न में से किस अपराध का दोषी है ?
 (a) छल का (b) चोरी का (c) जारकर्म का (d) आपराधिक दुर्विनियोग का
15. भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत निम्न में से कौन सा अपराध है जिसमें अपराध की तैयारी भी कठोर दण्ड से दण्डनीय है ?
 (a) चोरी का (b) हत्या का (c) बलात्संग का (d) डकैती का
16. “क” द्वारा “ख” को उकसाया जाता है कि वह “स” की हत्या कर दे । किन्तु अन्ततः वह अपराध कारित नहीं किया जाता है । यहाँ “क” उत्तरदायी होगा
 (a) ₹ 10,000 के अधिकतम जुर्माने के लिए
 (b) 14 वर्षों तक के कारावास व जुर्माने के लिए
 (c) 7 वर्षों तक के कारावास तथा जुर्माने के लिए
 (d) किसी भी दण्ड या जुर्माने के लिए नहीं चूँकि कोई अपराध कारित नहीं हुआ ।
17. “अ” इस आशय से और यह सम्भाव्य जानते हुए कि वह “ब” की फसल को नुकसान कारित करे और “ब” के खेत में ढोंकों का प्रवेश कारित कर देता है । यहाँ “अ” निम्नांकित में से किस अपराध का दोषी होगा ?
 (a) चोरी का (b) आपराधिक अतिचार का
 (c) आपराधिक दुर्विनियोग का (d) रिष्टि का
18. “अ” ने एक कमजोर वृद्धा “ब” को अपनी फसल चुराते पाया । “अ” ने उसे निर्दयतापूर्वक पीटा जिससे उसकी मृत्यु हो गयी । यहाँ “अ” निम्न में से किस अपराध के लिए दायी होगा ?
 (a) घोर उपहति कारित करने का
 (b) हत्या का
 (c) आपराधिक मानव वध का
 (d) किसी अपराध के लिए नहीं क्योंकि उसने सम्पत्ति की व्यक्तिगत प्रतिरक्षा करने के अधिकार का प्रयोग किया है ।
19. निम्न में से कौन सा तत्त्व भारतीय दण्ड संहिता की धारा 326-क में वर्णित एसिड-हमला के अपराध का एक आवश्यक तत्त्व नहीं है ?
 (a) आंशिक क्षति, विरूपता या जलन (b) अंगभंग, विद्रूपण या विकलांगता
 (c) केवल शारीरिक दर्द (d) क्षति, विद्रूपण या घोर उपहति

20. Where a man secretly capture images of a woman who was using washroom for changing her clothes, will be guilty for the offence under Indian Penal Code under
 (a) Section 354-C (b) Section 354 (c) Section 354-B (d) Section 354-D
21. A man who monitors the use by a woman of internet, e-mail or any other form of electronic communication, commits the offence of
 (a) sexual harassment (b) criminal trespass
 (c) voyeurism (d) stalking
22. The famous pronouncement of Delhi High Court regarding constitutional validity of Section 377 Indian Penal Code, was reversed by the Supreme Court in –
 (a) NALSA Vs. Union of India (b) Naz Foundation Vs. Govt. of NCT Delhi
 (c) Suresh Kaushal Vs. Naz Foundation (d) Shabnam Hasmi Vs. Union of India
23. For the offences relating to marriage under Indian Penal Code, the minimum punishment has been provided under
 (a) Section 493 and 494 (b) Section 498
 (c) Section 497 (d) Section 495
24. “A” enters “B” house through a window with a view to intimidate “B”. Here “A” has committed the offence of
 (a) theft (b) extortion
 (c) house-breaking (d) None of the above
25. “A” pulls an ear-ring worn by a woman and thereby tears and wounds her ear badly. Here “A” is guilty for the offence of
 (a) mischief (b) robbery (c) extortion (d) misappropriation
26. Which of the following pairs is NOT correctly matched ?
 (a) Section 366-A – procurement of minor girl.
 (b) Section 372 – selling minor for prostitution.
 (c) Section 376-B – sexual intercourse by a man with his wife during separation.
 (d) Section 497 – enticing away a married woman with criminal intent.
27. According to Section 82 of the Indian Penal Code “nothing is an offence which is committed by a child under”
 (a) 14 years of age (b) 16 years of age (c) 7 years of age (d) 15 years of age
28. The offence of ‘dacoity’ under Indian Penal Code may be committed by way of
 (a) theft only (b) extortion only
 (c) cheating only (d) robbery only

20. जहाँ एक पुरुष किसी महिला का जो वाशरूम में अपने कपड़े बदल रही थी, का चित्र गुप्त रूप से खींच लेता है, भारतीय दण्ड संहिता की निम्न में से किस धारा के अपराध के लिए उत्तरदायी होगा ?
 (a) धारा 354-ग में (b) धारा 354 में (c) धारा 354-ख में (d) धारा 354-घ में
21. कोई पुरुष जो किसी स्त्री द्वारा इन्टरनेट, ई-मेल या किसी अन्य प्रारूप की इलेक्ट्रॉनिक संसूचना का प्रयोग किये जाने पर निगरानी रखता है, किस अपराध का उत्तरदायी होगा ?
 (a) लैंगिक उत्पीड़न का (b) आपराधिक अतिचार का
 (c) दृश्यरतिकता का (d) पीछा करने का
22. निम्नांकित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने दिल्ली उच्च न्यायालय के प्रसिद्ध वाद, जो धारा 377 भारतीय दण्ड संहिता की संवैधानिक वेधता विषयक था, को उलट दिया था ?
 (a) नालसा ब. भारत संघ में (b) नाज फाउन्डेशन ब. दिल्ली एन.सी.टी. सरकार में
 (c) सुरेश कौशल ब. नाज फाउन्डेशन में (d) शबनम हाशमी ब. भारत संघ में
23. भारतीय दण्ड संहिता के अधीन विवाह से सम्बन्धित अपराधों में न्यूनतम दण्ड या सजा है
 (a) धारा 493 व 494 में (b) धारा 498 में
 (c) धारा 497 में (d) धारा 495 में
24. “क” “ख” को अभिन्नस्त करने के आशय से “ख” के गृह में खिड़की के मार्ग से प्रवेश करता है। यहाँ “क” किस अपराध का उत्तरदायी होगा ?
 (a) चोरी का (b) उद्दापन का
 (c) गृहभेदन का (d) उपरोक्त किसी के लिए नहीं
25. “क” एक महिला के कानों से कुण्डल खींचता है और इससे उसके कान को चीरते हुए बुरी तरह घायल कर देता है। यहाँ “क” उत्तरदायी होगा अपराध से
 (a) रिष्टि के (b) लूट के (c) उद्दापन के (d) दुर्विनियोग के
26. निम्न में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?
 (a) धारा 366-क - अप्राप्तवय लड़की का उपापन
 (b) धारा 372 - वेश्यावृत्ति आदि हेतु अप्राप्तवय को बेचना
 (c) 376-ख - पति द्वारा अपनी पत्नी के साथ पृथक्करण के दौरान मैथुन
 (d) धारा 497 - विवाहित स्त्री को आपराधिक आशय से फुसलाकर ले जाना।
27. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 82 के अनुसार “कोई बात अपराध नहीं है जो कि एक शिशु के द्वारा की जाती है यदि उस शिशु की आयु कम है”
 (a) 14 वर्ष से (b) 16 वर्ष से (c) 7 वर्ष से (d) 15 वर्ष से
28. भारतीय दण्ड संहिता के अधीन “डकैती” का अपराध किया जा सकता है
 (a) केवल चोरी के द्वारा (b) केवल उद्दापन के द्वारा
 (c) केवल छल के द्वारा (d) केवल लूट के द्वारा

29. Under which section of Indian Penal Code, “the punishment for attempting to commit offences punishable with imprisonment for life or other imprisonment” is provided ?
(a) under Section 508 (b) under Section 509
(c) under Section 511 (d) under Section 510
30. The minimum number of persons to an agreement to be designated as criminal conspiracy under Section 120-A of the Indian Penal Code is
(a) two (b) three (c) four (d) five
31. Under the Indian Penal Code, whosoever by force compels, or by deceitful means induces, any person to go from any place, commit the offence of
(a) kidnapping (b) abduction (c) wrongful restraint (d) abetment
32. Dishonest misappropriation of property possessed by the deceased person at the time of his death, is an offence punishable under Indian Penal Code is
(a) Section 402 (b) Section 403 (c) Section 405 (d) Section 404
33. According to Section 304-B of Indian Penal Code, whoever commits “dowry death” is punished with imprisonment which is not less than
(a) ten years (b) seven years (c) twelve years (d) twenty years
34. Which of the following offence was not inserted in the Indian Penal Code by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 ?
(a) Sexual harassment (b) Stalking
(c) Voyeurism (d) Lurking house-trespass
35. Under which section of the Indian Penal Code “voluntarily throwing or attempting to throw acid” is an offence ?
(a) Section 326 (b) Section 326-A (c) Section 326-B (d) Section 326-C
36. Laxmi Vs. Union of India (2014) 4 SCC 427 is a case which is related to the offence of
(a) acid attack (b) dowry death (c) murder (d) rape
37. Indian Evidence Act, 1872 was enacted on the date of
(a) 6th October, 1860 (b) 1st March, 1874
(c) 15th March, 1872 (d) 1st September, 1872
38. Law of evidence consist of which of the followings ?
(a) ordinary rules of reasoning (b) legal rules of evidence
(c) rules of logic (d) All of the above

29. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में “आजीवन कारावास या अन्य कारावास से दण्डनीय अपराधों को करने के प्रयत्न के लिए दण्ड” का प्रावधान किया गया है ?
 (a) धारा 508 में (b) धारा 509 में (c) धारा 511 में (d) धारा 510 में
30. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120-क के अनुसार आपराधिक षड्यन्त्र की सहमति के लिए व्यक्तियों की न्यूनतम संख्या है
 (a) दो (b) तीन (c) चार (d) पाँच
31. भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत जो कोई किसी व्यक्ति को किसी स्थान से जाने के लिए किन्हीं प्रवंचनापूर्ण उपायों द्वारा या बल से, उत्प्रेरित करता है, अपराध करता है
 (a) व्यपहरण का (b) अपहरण का (c) सदोष अवरोध का (d) दुष्प्रेरण का
32. ऐसी सम्पत्ति का जो मृत व्यक्ति के कब्जे में उसकी मृत्यु के समय थी, जो बेईमानी से दुर्विनियोग करता है, भारतीय दण्ड संहिता की निम्न में से किस धारा में दण्डनीय है ?
 (a) धारा 402 में (b) धारा 403 में (c) धारा 405 में (d) धारा 404 में
33. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304-ख के अनुसार जो कोई दहेज मृत्यु कारित करेगा वह ऐसे कारावास से दण्डित किया जा सकेगा जिसकी अवधि कम नहीं होगी
 (a) दस वर्षों से (b) सात वर्षों से (c) बारह वर्षों से (d) बीस वर्षों से
34. निम्नलिखित में से किसे भारतीय दण्ड संहिता में आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 के द्वारा अन्तःस्थापित नहीं किया गया है ?
 (a) लैंगिक उत्पीड़न को (b) पीछा करने को
 (c) दृश्यरतिकता को (d) प्रच्छन्न गृह-अतिचार को
35. भारतीय दण्ड संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत “स्वेच्छया अम्ल फेंकना या फेंकने का प्रयत्न करना” एक दण्डनीय अपराध है ?
 (a) धारा 326 में (b) धारा 326-क में (c) धारा 326-ख में (d) धारा 326-ग में
36. लक्ष्मी ब. भारत संघ (2014) 4 एस.सी.सी. 427 का वाद सम्बन्धित है अपराध से
 (a) अम्ल से हमले के (b) दहेज मृत्यु के (c) हत्या के (d) बलात्कार के
37. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 अधिनियमित हुआ था
 (a) 6 अक्टूबर 1860 में (b) 1 मार्च 1874 में
 (c) 15 मार्च 1872 में (d) 1 सितम्बर 1872 में
38. निम्न से कौन-कौन साक्ष्य विधि में सम्मिलित होते हैं ?
 (a) युक्तियुक्त साधारण नियम (b) साक्ष्य के विधिक नियम
 (c) तार्किक नियम (d) उपरोक्त सभी

39. Which of the following is not included in the expression of “court” under Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) All Judges
 (b) All Magistrates
 (c) All persons legally authorised to take evidence
 (d) Arbitrator
40. “Any such fact which possesses probative force, is called evidence.” The definition belongs to whom of the following ?
 (a) Salmond (b) Stephen (c) Phipson (d) Bentham
41. Which one of the following sections of Indian Evidence Act makes relevant, the opinions as to existence of custom ?
 (a) Section 47 (b) Section 49 (c) Section 48 (d) Section 50
42. Who can make an admission under the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Person from whom interest is derived (b) An independent person
 (c) Witness to a proceeding (d) The court
43. Under which of the following sections of the Indian Evidence Act, opinion as to handwriting has been considered to be relevant ?
 (a) Section 85-A (b) Section 47 (c) Section-113 B (d) Section 114-A
44. For an offence under Section 376 of Indian Penal Code, the evidence of character of the victim is **not** relevant under which section of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Section 52 (b) Section 54 (c) Section 55 (d) Section 53-A
45. Dudhnath Pandey Vs. State of Uttar Pradesh, is a case which is related in the law of evidence with the topic of
 (a) Res Gestae (b) Plea of Alibi (c) Admission (d) Accomplice
46. ‘Presumption of life’ is contained under which section of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Section 108 (b) Section 106 (c) Section 104 (d) Section 107
47. ‘Relevancy’ and ‘admissibility’ under Indian Evidence Act, 1872 are the terms which are
 (a) synonymous (b) co-extensive
 (c) neither synonymous nor co-extensive (d) synonymous and co-extensive both
48. Which one of the following term is not inclusive in Section 8 of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Motive (b) Intention (c) Preparation (d) Conduct
49. Confession of one accused person is relevant against another co-accused person under which Section of the Indian Evidence Act 1872 ?
 (a) Under Section 26 (b) Under Section 27
 (c) Under Section 40 (d) Under Section 30

39. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत प्रयुक्त “न्यायालय” शब्दावली में निम्न में से कौन नहीं आता है ?
 (a) सभी न्यायाधीश
 (b) सभी मजिस्ट्रेट
 (c) साक्ष्य लेने के लिए वैध रूप से प्राधिकृत सभी व्यक्ति
 (d) मध्यस्थ
40. “कोई भी तथ्य जिसमें प्रमाणकारी बल हो साक्ष्य कहलाता है ।” यह परिभाषा सम्बन्धित है
 (a) सामण्ड से (b) स्टीफेन से (c) फिपसन से (d) बेंथम से
41. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा रुद्धि के अस्तित्व के बारे में राय को सुसंगत बनाती है ?
 (a) धारा 47 (b) धारा 49 (c) धारा 48 (d) धारा 50
42. निम्न में से कौन भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में स्वीकृति कर सकता है ?
 (a) वह व्यक्ति जिससे हित व्युत्पन्न हुआ (b) एक स्वतन्त्र व्यक्ति
 (c) कार्यवाही से सम्बन्धित साक्षी (d) न्यायालय
43. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा में हस्तलेख से सम्बन्धित राय को सुसंगत व मान्य किया गया है ?
 (a) धारा 85-क में (b) धारा 47 में (c) धारा 113-ख में (d) धारा 114-क में
44. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 के अपराध में पीड़ित व्यक्ति का शील का साक्ष्य भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में सुसंगत नहीं है
 (a) धारा 52 में (b) धारा 54 में (c) धारा 55 में (d) धारा 53-क में
45. दूधनाथ पाण्डेय ब. उत्तर प्रदेश राज्य, वादसाक्ष्य विधि के किस विषय से सम्बन्धित है ?
 (a) रेस जेस्टे (सम्बन्धित तथ्य) से (b) अन्यत्र उपस्थित होने का अभिवाक् से
 (c) स्वीकृति से (d) सहअपराधी से
46. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा में ‘जीवन की उपधारणा’ उपबन्धित है ?
 (a) धारा 108 में (b) धारा 106 में (c) धारा 104 में (d) धारा 107 में
47. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में ‘सुसंगतता’ एवं ‘ग्राह्यता’ शब्दावली हे
 (a) समानार्थी (b) समविस्तीर्ण
 (c) न तो समानार्थी न ही समविस्तीर्ण (d) समानार्थी व समविस्तीर्ण दोनों
48. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 8 में निम्न में से कौन शब्दावली सुसंगतता के लिए सम्मिलित नहीं है ?
 (a) हेतु (b) आशय (c) तैयारी (d) आचरण
49. एक अभियुक्त द्वारा की गयी संस्वीकृति दूसरे सह-अभियुक्त के विरुद्ध सुसंगत है, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की
 (a) धारा 26 में (b) धारा 27 में (c) धारा 40 में (d) धारा 30 में

50. Oral evidence under section 60 of the Indian Evidence Act, 1872 must be
 (a) direct only (b) hearsay
 (c) both (a) and (b) of above (d) None of the above
51. Public documents are mentioned under Indian Evidence Act, 1872 in
 (a) Section 72 (b) Section 73 (c) Section 74 (d) Section 75
52. Which one of the following is **not** the exception to the rule of hearsay under law of evidence ?
 (a) Dying declaration (b) res gestae
 (c) confession (d) expert's opinion
53. 'Test identification parade' under the law of evidence is
 (a) substantive evidence (b) corroborative evidence
 (c) hearsay evidence (d) no evidence
54. When can prosecution be allowed to ask leading questions to it's own witness ?
 (a) In examination-in-chief (b) When witness is declared hostile
 (c) In re-examination (d) In no circumstances
55. Which of the following section/s of Indian Evidence Act applies to the pleaders relating to professional communications ?
 (a) Section 128 only (b) Section 130 only
 (c) Section 133 and Section 134 (d) Section 126 and Section 127
56. Which one of the following is NOT the pre-requisite of presumption as to dowry-death under Section 113-B of Indian Evidence Act ?
 (a) Victim was subjected to cruelty or harassment by her husband or relatives.
 (b) Such cruelty or harassment was for or in connection of any demand for dowry.
 (c) Victim had illicit relationship with other male person.
 (d) Such cruelty or harassment was done within seven years of marriage.
57. The principle that 'possession is prima facie proof of ownership" is contained under Indian Evidence Act, 1872 in
 (a) Section 111 (b) Section 110 (c) Section 116 (d) Section 117
58. Under Indian Evidence Act, 1872 a public document can be proved by
 (a) Oral evidence (b) affidavit of giver of document
 (c) Certified copy (d) None of the above
59. Evidence given by a dumb witness in the court by writing or sign, shall be deemed to be
 (a) documentary evidence (b) oral evidence
 (c) circumstantial evidence (d) None of the above
60. Section 112 of the Indian Evidence Act, 1872 applies where there is a dispute regarding the
 (a) maternity of a child (b) paternity of a child
 (c) both (a) and (b) (d) None of the above

50. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 60 में मौखिक साक्ष्य होना चाहिये
 (a) केवल प्रत्यक्ष (b) अनुश्रुत
 (c) उपरोक्त (a) तथा (b) दोनों (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
51. लोक दस्तावेज वर्णित हैं, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की
 (a) धारा 72 में (b) धारा 73 में (c) धारा 74 में (d) धारा 75 में
52. निम्नलिखित में से कौन साक्ष्य विधि के अधीन श्रुति साक्ष्य के नियम का अपवाद नहीं है ?
 (a) मृत्युकालिक कथन (b) रेस जेस्टे (सम्बन्धित तथ्य)
 (c) संस्वीकृति (d) विशेषज्ञ की राय
53. 'पहचान की कार्यवाही' साक्ष्य विधि के अधीन एक _____ है ।
 (a) सारवान साक्ष्य (b) संपोषक साक्ष्य (c) श्रुति साक्ष्य (d) कोई साक्ष्य नहीं
54. अभियोजन पक्ष को अपने साक्षी से सूचक प्रश्न पूछने की अनुमति कब दी जा सकती है ?
 (a) मुख्य परीक्षा में (b) जब साक्षी को पक्षद्रोही घोषित किया जाय
 (c) पुनः परीक्षा में (d) किसी भी परिस्थिति में नहीं
55. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन सी धारा/धाराएँ प्लीडर की वृत्तिक संसूचनाओं से सम्बन्धित हैं ?
 (a) केवल धारा 128 (b) केवल धारा 130 (c) धारा 133 व 134 (d) धारा 126 व 127
56. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 113-ख के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन तथ्य दहेज मृत्यु के लिए उपधारणा की पूर्ववर्तीय में नहीं आता ?
 (a) पीड़िता उसके पति या सम्बन्धियों के द्वारा क्रूरता का शिकार थी व परेशान की जाती थी ।
 (b) ऐसी क्रूरता व परेशानी किसी दहेज की माँग के लिए थी ।
 (c) पीड़िता का किसी दूसरे पुरुष से अवैध सम्बन्ध था ।
 (d) ऐसी क्रूरता व परेशानी विवाह के सात वर्ष के अन्दर की गयी थी ।
57. "कब्जा स्वामित्व का प्रथम दृष्टया सबूत है" यह सिद्धान्त भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्न में से किस धारा में दिया गया है ?
 (a) धारा 111 में (b) धारा 110 में (c) धारा 116 में (d) धारा 117 में
58. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन किसी लोक दस्तावेज को साबित किया जा सकता है
 (a) मौखिक साक्ष्य के द्वारा (b) दस्तावेज को देने वाले के शपथपत्र द्वारा
 (c) प्रमाणित प्रतिलिपि द्वारा (d) उपरोक्त किसी से नहीं
59. मूक साक्षी के द्वारा न्यायालय में लिखकर या चिह्नों के द्वारा दिये गये साक्ष्य को माना जायेगा एक
 (a) दस्तावेजी साक्ष्य (b) मौखिक साक्ष्य (c) परिस्थितिजन्य साक्ष्य (d) उपरोक्त कोई नहीं
60. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 112 लागू होती है जब विवाद का सम्बन्ध
 (a) बच्चे के मातृत्व से हो । (b) बच्चे के पितृत्व से हो ।
 (c) दोनों (a) तथा (b) से हो । (d) उपरोक्त किसी से नहीं

61. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 relates to which Sections of the Indian Evidence Act, 1872 ?
 (a) Section 53-A, 113-A, 113-B, 114-A (b) Section 53-A, 113-B, 114-A
 (c) Section 53-A, 113-A, 114, 146 (d) Section 53-A, 114-A, 119, 146
62. Any private person may arrest any person who in his presence commits a
 (a) Cognizable offence (b) Non-bailable offence
 (c) Cognizable and non-bailable offence (d) Non-cognizable and non-bailable offence
63. Magistrate may convert summon case into warrant case during trial in the interest of justice, if the offence is punishable with imprisonment for a term
 (a) exceeding three years (b) exceeding two years
 (c) exceeding one year (d) exceeding six months
64. No court shall take cognizance of an offence punishable with not more than three years, after the expiry of
 (a) one year (b) two years (c) three years (d) four years
65. Under Section 248(2) of the Code of Criminal Procedure :
 (a) Conviction and sentence can be passed on the same day.
 (b) Conviction and sentence cannot be passed on the same day.
 (c) Both (a) and (b) are true.
 (d) Both (a) and (b) are false.
66. In the writ petition of constable 243 C.P. Mohan Singh & Others Vs. State of Uttarakhand & Others (2014) Utt.H.C., the fact-in-issue is related to
 (a) promotion (b) suspension (c) dismissal (d) superannuation
67. Which section of Uttarakhand Police Act, 2007 defines 'witness' ?
 (a) Section 2(a) (b) Section 2(b) (c) Section 2(zb) (d) Section 2(zc)
68. Under the Uttarakhand Police Act, 2007, who is empowered to create Railway Police Districts ?
 (a) Director General of Police (b) Superintendent of Police
 (c) State Government (d) Governor
69. Who can make regulations for prevention or investigation of crimes and maintenance of law and order ?
 (a) Subject to the approval of State Government, the Director General of Police
 (b) Director General of Police independently
 (c) Governor
 (d) Home Secretary
70. Before whom the Annual Report of the State Police Complaints Authority shall be laid ?
 (a) State Police Board (b) State Human Rights Commission
 (c) State Assembly (d) Director General of Police
71. Who shall be the chairperson of Uttarakhand State Police Board ?
 (a) Chief Minister (b) Home Minister
 (c) Director General of Police (d) Governor

61. आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 सम्बन्धित है भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की
 (a) धारा 53-A, 113-A, 113-B, 114-A से (b) धारा 53-A, 113-B, 114-A से
 (c) धारा 53-A, 113-A, 114, 146 से (d) धारा 53-A, 114-A, 119, 146 से
62. कोई प्राइवेट व्यक्ति किसी व्यक्ति को जो उसकी उपस्थिति में अपराध करता है, गिरफ्तार कर सकेगा यदि वह
 (a) संज्ञेय अपराध करता है। (b) अजमानती अपराध करता है।
 (c) संज्ञेय और अजमानती अपराध करता है। (d) असंज्ञेय और अजमानती अपराध करता है।
63. दण्डाधिकारी विचारण के दौरान, न्याय के हित में, समन मामले को वारण्ट मामले में बदल देगा, यदि अपराध दण्डनीय हो
 (a) तीन वर्ष से अधिक (b) दो वर्ष से अधिक (c) एक वर्ष से अधिक (d) छः माह से अधिक
64. तीन वर्ष से अनधिक काल से दण्डनीय अपराध का संज्ञान कोई न्यायालय नहीं लेगा, यदि व्यतीत हो गया है
 (a) एक वर्ष (b) दो वर्ष (c) तीन वर्ष (d) चार वर्ष
65. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 248(2) के अन्तर्गत
 (a) दोषसिद्धि एवं दण्डादेश एक ही दिन दिया जा सकता है।
 (b) दोषसिद्धि एवं दण्डादेश एक ही दिन नहीं दिया जा सकता है।
 (c) (a) तथा (b) दोनों सही हैं।
 (d) (a) तथा (b) दोनों गलत हैं।
66. रिट याचिका कान्स्टेबल 243 C.P. मोहनसिंह तथा अन्य ब. उत्तराखण्ड राज्य तथा अन्य (2014) उत्तरा. उच्च न्याय. में विवाद्यक तथ्य सम्बन्धित है
 (a) पदोन्नति से (b) निलम्बन से (c) पदच्युति से (d) अधिवर्षिता से
67. उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 की कौन सी धारा 'साक्षी' को परिभाषित करती है ?
 (a) धारा 2(क) (b) धारा 2(ख) (c) धारा 2(ल) (d) धारा 2(व)
68. उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 के अन्तर्गत रेलवे पुलिस जिलों का सृजन कौन कर सकता है ?
 (a) पुलिस महानिदेशक (b) पुलिस अधीक्षक (c) राज्य सरकार (d) राज्यपाल
69. अपराधों के निवारण या अन्वेषण और कानून व्यवस्था बनाये रखने के लिए विनियम कौन बना सकता है ?
 (a) राज्य सरकार के अनुमोदन के अध्यक्षीन पुलिस महानिदेशक
 (b) पुलिस महानिदेशक स्वयं स्वतन्त्र रूप से
 (c) राज्यपाल
 (d) गृह-सचिव
70. राज्य पुलिस परिवार प्राधिकरण की वार्षिक रिपोर्ट किसके समक्ष रखी जायेगी ?
 (a) राज्य पुलिस बोर्ड के (b) राज्य मानवाधिकार आयोग के
 (c) राज्य विधान सभा के (d) पुलिस महानिदेशक के
71. उत्तराखण्ड राज्य पुलिस बोर्ड का अध्यक्ष कौन होता है ?
 (a) मुख्य मंत्री (b) गृह मंत्री (c) पुलिस महानिदेशक (d) राज्यपाल

72. Who shall be the chairperson of Police Establishment Committee ?
 (a) Home Minister (b) Home Secretary
 (c) Chief Minister (d) Director General of Police
73. In exceptional circumstances, who is authorised to direct the police force and armed police units in Revenue Police Area ?
 (a) Governor (b) Director General of Police
 (c) District Magistrate (d) Home Secretary
74. Which of the following sections of Uttarakhand Police Act, 2007, permits the police officer to take charge of unclaimed movable property not being a case-property ?
 (a) Section 44 (b) Section 46 (c) Section 45 (d) Section 43
75. Who is empowered to frame rules for witness protection as a measure of human rights protection ?
 (a) State Government (b) State Human Rights Commission
 (c) Governor (d) Director General of Police
76. Which chapter of Uttarakhand Police Act, 2007 is related to the police accountability ?
 (a) Chapter VI (b) Chapter VII (c) Chapter VIII (d) Chapter IX
77. 'Police Personnel' means such police officers, whose appointing authority is
 (a) State Public Service Commission
 (b) Director General of Police or Any Officer Subordinate to him
 (c) Staff Selection Commission
 (d) State Government
78. A person may be appointed as an Independent Member of State Police Board, for a term of
 (a) 1 year (b) 3 years (c) 5 years (d) 2 years
79. Who among the followings may establish Bureau of Police Research and Development ?
 (a) Chief Minister (b) Governor
 (c) State Government (d) Director General of Police
80. The State Police Complaints Committee, shall forward the complaints of misconduct received by it for further action to the
 (a) Director General of Police (b) State Police Board
 (c) State Government (d) State Administrative Tribunal
81. Directorate of Prosecution may be established by the
 (a) Central Government
 (b) High Court
 (c) State Government
 (d) State Government in consultation with Central Government only
82. Officer-in-charge of Police Station shall report the cases of all persons arrested without warrant to
 (a) Chief Judicial Magistrate (b) District Judge
 (c) State Government (d) District Magistrate

72. पुलिस अधिष्ठान समिति का अध्यक्ष कौन होगा ?
 (a) गृह मन्त्री (b) गृह सचिव (c) मुख्य मन्त्री (d) पुलिस महानिदेशक
73. अपवादित परिस्थितियों में पुलिस बल व सशस्त्र पुलिस इकाइयों को, राजस्व पुलिस क्षेत्र में कार्य करने हेतु निर्देश देने के लिए निम्न में से कौन प्राधिकृत है ?
 (a) राज्यपाल (b) पुलिस महानिदेशक (c) जिला मजिस्ट्रेट (d) गृहसचिव
74. पुलिस अधिनियम, 2007 की कौन सी धारा अदावाकृत चल सम्पत्ति, जो वाद से सम्बन्धित सम्पत्ति नहीं है को अपने कब्जे में लेने के लिए पुलिस अधिकारी को अधिकृत करती है ?
 (a) धारा 44 (b) धारा 46 (c) धारा 45 (d) धारा 43
75. मानवाधिकार संरक्षण के उपाय के रूप में साक्षी के संरक्षण के लिए नियम बनाने की शक्ति निम्न में किसको प्राप्त है ?
 (a) राज्य सरकार को (b) राज्य मानव अधिकार आयोग को
 (c) राज्यपाल को (d) पुलिस महानिदेशक को
76. उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 का कौन सा अध्याय पुलिस की जवाबदेही से सम्बन्धित है ?
 (a) अध्याय छः (b) अध्याय सात (c) अध्याय आठ (d) अध्याय नौ
77. 'पुलिस कार्मिको' से अभिप्रेत ऐसे पुलिस अधिकारियों से है, जिनका नियुक्ति प्राधिकारी होता है
 (a) राज्य लोक सेवा आयोग
 (b) पुलिस महानिदेशक या उसके अधीनस्थ कोई अधिकारी
 (c) कर्मचारी चयन आयोग
 (d) राज्य सरकार
78. किसी व्यक्ति को राज्य पुलिस बोर्ड के स्वतन्त्र सदस्य के रूप में नियुक्त किया जा सकता है _____ अवधि के लिए ।
 (a) 1 वर्ष की (b) 3 वर्षों की (c) 5 वर्षों की (d) 2 वर्षों की
79. पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो की स्थापना करने की शक्ति प्राप्त है
 (a) मुख्य मन्त्री को (b) राज्यपाल को (c) राज्य सरकार को (d) पुलिस महानिदेशक को
80. राज्य पुलिस परिवाद प्राधिकरण, इसके द्वारा प्राप्त अवचार की शिकायतों को आगे की कार्यवाही के लिए अग्रसारित करेगी
 (a) पुलिस महानिदेशक को (b) राज्य पुलिस बोर्ड को
 (c) राज्य सरकार को (d) राज्य प्रशासनिक अधिकरण को
81. अभियोजन निदेशालय की स्थापना की जा सकेगी
 (a) केन्द्र सरकार के द्वारा
 (b) उच्च न्यायालय के द्वारा
 (c) राज्य सरकार के द्वारा
 (d) राज्य सरकार के द्वारा केन्द्र सरकार से परामर्श से ही
82. थाने का भारसाधक अधिकारी, सभी व्यक्तियों की गिरफ्तारी की, जो बिना वारण्ट के गिरफ्तार किये गये हैं, रिपोर्ट करेगा
 (a) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को (b) जिला न्यायाधीश को
 (c) राज्य सरकार को (d) जिला मजिस्ट्रेट को

83. A warrant of arrest may be executed
 (a) within the limits of police-station executing it
 (b) within the jurisdiction of the court issued it
 (c) at any place in India
 (d) within the territory of that State only
84. Security for keeping peace and good behaviour from habitual offenders may be ordered by the
 (a) Chief Judicial Magistrate (b) Executive Magistrate
 (c) Judicial Magistrate I class (d) All of the above
85. Imprisonment for failure to give security for keeping the peace, shall be
 (a) rigorous (b) simple
 (c) either simple or rigorous (d) None of the above
86. In which of following case, prosecution witness was prosecuted for perjury
 (a) Nitish Katara Case (2007) (b) Priyadarshini Matto Case (2006)
 (c) Jessica Lal Case (2007) (d) None of the above
87. In which of the following case, it was held that High Court cannot directly entertain bail application of POTA accused without the refusal by special court ?
 (a) State of Gujarat Vs. S.A. Sheikh (b) State of Maharashtra Vs. S.K. Dunde
 (c) State of Gujarat Vs. Santosh Kumar (d) State of Uttar Pradesh Vs. S.N. Srivastav
88. In which of the following case, it was held that the provisions of Section 164 of Code of Criminal Procedure 1973, is to be strictly complied with ?
 (a) Rajesh Ranjan Vs. C.B.I. 2007 SC. 451
 (b) Babu Bhai Udai Singh Parmar Vs. State of Gujarat 2007 SC. 420
 (c) Naveen Chandra Vs. State of Uttaranchal 2007 SC. 313
 (d) Amit Sigh Vs. State of Punjab 2007 SC. 132
89. Right of an arrested indigent person to free legal aid and to be informed about was upheld in
 (a) M.C.S. Rao Vs. State of Mysore (1972) Cr. LJ 405
 (b) Vergese John Vs. State of Kerala (1995) KLT 374
 (c) Khatri Vs. State of Bihar (1981) 1 SCC 627
 (d) Lalita Kumari Vs. State of U.P. (2012) 4 SCC 1
90. Conditional order for removal of nuisance may be passed by
 (a) Magistrate I Class
 (b) District Judge
 (c) Chief Judicial Magistrate
 (d) District Magistrate or Sub-divisional Magistrate, both
91. Under which of the following Sections of Code of Criminal Procedure, 1973, an order of “injunction” may be issued by the Executive Magistrate ?
 (a) Section 141 (b) Section 142 (c) Section 143 (d) Section 144

83. एक गिरफ्तारी वारण्ट का निष्पादन किया जा सकेगा
- उस पुलिस स्टेशन की अधिकारिता में जो इसका निष्पादन कर रहा है ।
 - उस न्यायालय की अधिकारिता में जिसने इसे जारी किया है ।
 - भारत में कहीं भी
 - उस राज्य की क्षेत्राधिकारिता में ही
84. आदतन अपराधियों से शान्ति व सदाचार बनाये रखने के लिए प्रतिभूति देने का आदेश दे सकता है
- मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 - कार्यपालक मजिस्ट्रेट
 - न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
 - उपरोक्त सभी
85. परिशान्ति कायम रखने के लिए प्रतिभूति देने में असफल रहने पर कारावास होगा
- सश्रम
 - साधारण
 - साधारण या सश्रम
 - उपरोक्त कोई नहीं
86. निम्न किस वाद में अभियोजन साक्षी का अभियोजन, मिथ्या साक्ष्य देने के लिए किया गया था ?
- नीतिश कटारा में (2007)
 - प्रियदर्शिनी मट्टू में (2006)
 - जेसिका लाल में (2007)
 - उपरोक्त किसी में नहीं
87. निम्न में किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया था कि उच्च न्यायालय पोटा (POTA) अभियुक्त की जमानत याचिका को तब तक स्वीकार नहीं कर सकती जब तक यह विशेष न्यायालय द्वारा खारिज न कर दी गयी हो ?
- गुजरात राज्य बनाम एस.ए. शेख में
 - महाराष्ट्र राज्य बनाम एस.के. डुन्डे में
 - गुजरात राज्य बनाम सन्तोष कुमार में
 - उत्तर प्रदेश राज्य बनाम एस.एन. श्रीवास्तव में
88. निम्न में से किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया था कि दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 164 के प्रावधानों का निश्चित अनुपालन होना ही चाहिये ?
- राजेश रंजन बनाम सी.बी.आई. 2007 सु.को. 451 में
 - बाबूभाई उदेसिंह परमार बनाम गुजरात राज्य 2007 सु.को. 420 में
 - नवीन चन्द्र बनाम उत्तरांचल राज्य 2007 सु.को. 313 में
 - अमितसिंह बनाम पंजाब राज्य 2007 सु.को. 132 में
89. गिरफ्तार निर्धन व्यक्ति के निशुल्क विधिक सहायता एवम् सूचित किये जाने के अधिकार को अभिनिर्धारित किया गया था
- एम.सी.एस. राव बनाम मैसूर राज्य (1972) क्रि.ला.ज. 405 में
 - वर्गीज जॉन बनाम केरल राज्य (1995) के.एल.टी. 374 में
 - खत्री बनाम बिहार राज्य (1981) 1 एस.सी.सी. 627 में
 - ललिता कुमारी बनाम उ.प्र. राज्य (2012) 4 एस.सी.सी. 1 में
90. उपताप हटाने का सशर्त आदेश जारी किया जा सकता है
- प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट के द्वारा
 - जिला न्यायाधीश द्वारा
 - मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
 - जिलाधीश या उपखण्ड मजिस्ट्रेट (सब डिविजनल मजिस्ट्रेट), दोनों के द्वारा
91. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न किस धारा में कार्यपालक मजिस्ट्रेट 'व्यादेश' जारी कर सकता है ?
- धारा 141 में
 - धारा 142 में
 - धारा 143 में
 - धारा 144 में

92. Any Magistrate, who has made an order of detention under Section 167 Code of Criminal Procedure, 1973, shall forward a copy of his order to
 (a) Chief Judicial Magistrate (b) Session Judge
 (c) District Magistrate (d) All of the above
93. During trial and before the charge has been framed if complainant does not appear on the date fixed for his appearance, the Magistrate may
 (a) discharge the accused (b) makeover the case
 (c) acquit the accused (d) All of the above
94. The composition of an offence under Section 320 of Code of Criminal Procedure, 1973 shall have the effect of
 (a) discharge (b) acquittal (c) release (d) All of the above
95. Under the Indian Constitution, the Code of Criminal Procedure, 1973, has been kept in
 (a) Union List (b) State List
 (c) Concurrent List (d) None of the above
96. In which of the following case it was held that identity of the victim is not to be disclosed even in the judgement of the court ?
 (a) Navinchandra Vs. State of Uttaranchal, AIR 2007 SC. 363
 (b) Shashikant Vs. C.B.I. AIR 2007 SC. 351
 (c) Dinesh Vs. State of Rajasthan, AIR 2006 SC. 1267
 (d) None of the above
97. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 came in force on
 (a) 6th April 2013 (b) 3rd February 2013
 (c) 7th January 2013 (d) None of the above
98. Which of the following is not correctly matched under Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (a) Police Report, Section 2(r) (b) Cognizable Offence, Section 2(c)
 (c) Bailable Offence, Section 2(b) (d) Investigation, Section 2(h)
99. Which of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973, has not been inserted by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 ?
 (a) Section 198-B (b) Section 357-B (c) Section 357-C (d) Section 55-A
100. Which of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973 provides that court will not alter the judgement after signing on it ?
 (a) Section 360 (b) Section 361 (c) Section 362 (d) Section 462

92. जिस मजिस्ट्रेट ने दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 167 के अन्तर्गत निरुद्ध किये जाने का आदेश पारित किया है, वह अपने आदेश की प्रति अग्रसारित करेगा
- (a) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को (b) सत्र न्यायाधीश को
(c) जिलाधीश को (d) उपरोक्त सभी को
93. विचारण के दौरान तथा आरोप के विरचित किये जाने के पूर्व यदि परिवादी, नियत तिथि को न्यायालय में उपस्थित नहीं होता है, तो तब मजिस्ट्रेट उस अभियुक्त को
- (a) उन्मोचित कर सकेगा (b) मामला अग्रेसित कर सकेगा ।
(c) दोषमुक्त कर सकेगा । (d) उपरोक्त सभी
94. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 320 के अधीन समझौता (शमन) का प्रभाव होगा
- (a) उन्मोचन (b) दोषमुक्ति (c) निर्मुक्ति (d) उपरोक्त सभी
95. भारतीय संविधान के अन्तर्गत, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 को रखा गया है
- (a) संघ सूची में (b) राज्य सूची में
(c) समवर्ती सूची में (d) उपरोक्त किसी में नहीं
96. निम्न किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया गया था कि पीड़िता की पहचान न्यायालय के निर्णय में भी प्रकट नहीं की जा सकती है ?
- (a) नवीन चन्द्र बनाम उत्तरांचल राज्य, ए.आई.आर. 2007 सु.को. 363 में
(b) शशिकान्त बनाम सी.बी.आई., ए.आई.आर. 2007 सु.को. 351 में
(c) दिनेश बनाम राजस्थान राज्य, ए.आई.आर. 2006 सु.को. 1267 में
(d) उपरोक्त किसी में नहीं
97. आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 प्रवृत्त हुआ है
- (a) 6 अप्रैल 2013 से (b) 3 फरवरी 2013 से
(c) 7 जनवरी 2013 से (d) उपरोक्त किसी में से नहीं
98. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन निम्न में से कौन सा एक सुमेलित नहीं है ?
- (a) पुलिस रिपोर्ट, धारा 2(द) (b) संज्ञेय अपराध, धारा 2(ग)
(c) जमानतीय अपराध, धारा 2(ख) (d) अन्वेषण, धारा 2(ज)
99. निम्नलिखित में से दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन सी धारा, दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 के द्वारा अन्तःस्थापित नहीं की गयी है ?
- (a) धारा 198-ख (b) धारा 357-ख (c) धारा 357-ग (d) धारा 55-क
100. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन सी धारा यह प्रावधान करती है कि कोई न्यायालय निर्णय पर हस्ताक्षर करने के पश्चात् उसे परिवर्तित नहीं करेगा ?
- (a) धारा 360 (b) धारा 361 (c) धारा 362 (d) धारा 462

Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह

Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह

Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह